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Úvod

Ačkoliv se předkládaná diplomová práce zabývá spotřebními daněmi, pro pochopení

souvislostí je potřebné nejprve několik slov k daním obecně. Daně a jejich problematika

jsou tématem, o němž lidé vedou diskuze již celá staletí, jelikož již odedávna byl výběr

daní výsostným právem každého státu, a to v jakékoliv podobě. V terminologii dnešní

doby lze hovořit přímo o jednom z hlavních znaků národní suverenity. Bezesporu lze

daňovou politiku státu řadit mezi primární nástroje, pomoci kterých je dosaháno

národních ekonomických zájmů.

Přestože otázka daní je téma, které bylo řešeno již ve starověkém Řecku, Římě a dalších

státech, stěžejním milníkem pro téma této diplomové práce je 20. století. V první polovině

tohoto století došlo ke dvěma světovým válkám, které poznamenaly celý svět, primárně

však Evropu. Utrpěla ekonomika, hospodářská politika států a v neposlední řadě samotné

obyvatelstvo, všechny tyto následky byly tragické. Jednou z možných východisek se

jevila znovuotevřená otázka integrace. Od minulých integračních pokusů tentokrát

nezůstalo pouze u myšlenek. Státy Evropy se i přes určitou kritiku začaly integrovat, což

vedlo postupně až ke vzniku EU (Evropské unie).

Jelikož se Evropská unie začala časem vyznačovat i jednotným trhem, bylo naprosto

žádoucí začít v oblasti daňové politiky a daní spolupracovat. Trend ponechání právní

úpravy daní zcela na jednotlivých státech se začal jevit jako nevhodný a na danou

problematiku bylo tedy potřebné začít nahlížet komplexněji. První zmínkou o kooperaci

nalezneme již v základních smlouvách Evropského společenství (ES). Postupem času

docházelo k prohlubování a zkvalitňování „daňové spolupráce“.

Jednou z velmi důležitých skupin daní a daňového systému nejen v Evropské unii, jsou

daně nepřímé. Historie spotřebních daní je spjata již se starověkem. Postupem času byly

zapracovávány do většiny právních řádů právními systémy napříč celým světem. Jejich

všeobecně nízká elasticita ve spojitosti s vysokými sazbami činí z této skupiny daní

důležitý příjem do státního rozpočtu, který je zároveň relativně dobře naplánovatelný. Je

zde zároveň poměrně vysoký předpoklad, že obchodníci o částku daní navýší ceny

výrobků, konečným důsledkem tohoto mechanismu tak dopadne daň na spotřebitele.

Spotřební daně se zároveň vyznačují nulovým zohledněním majetkové či důchodové

situace poplatníka daně, jsou totiž stanovovány ve stejné míře pro lidi chudé i bohaté.
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Pokud se zaměříme na Evropskou unii, spotřebním daním byly pomocí směrnic

stanoveny minimální sazby, které musely být jednotlivými členskými státy

implementovány do národních právních řádů. Tyto daně se rozdělují do tří základních

skupin – daň z alkoholu a alkoholických nápojů, daň z tabákových výrobků a daně

z energetických produktů a elektřiny. Některé země EU vybírají i specifické daně,

například daň z kávy, odpadu, loterie atp.
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Cíle práce

Předkládaná diplomová práce si klade za primární zhodnotit dopady změn plynoucí

z unijních právních aktů do spotřebních daní. Dalším, neméně podstatným cílem bude

zkonstruování analýzy komparačního charakteru, kde bude čtenářům této práce nastíněna

problematika jednotlivých typů spotřebních daní u každé ze zemí EU, především

s ohledem na aplikaci jednotlivých směrnic, které upravují spotřební daně a jejich

minimální sazby, z čehož vyplývá, že hlavní pozornost bude zaměřena na spodní hranici

výše zdanění, kterou musely jednotlivé členské státy aplikovat do svých právních

systémů. Cílem tedy bude porovnat velikost sazeb a daňové zatížení jednotlivých států

pro každou spotřební daň. Nedílnou součástí této analýzy bude zachycení a porovnání

příjmů plynoucích ze spotřebních daní.

Cílem teoretické části bude podání základních informací, které se týkají spotřebních daní,

jejich ekonomických a právních aspektů, a to vše na území Evropské unie. V první

kapitole jsou vysvětleny základní pojmy související s daněmi, jejich funkcemi a

členěním. Řešeny jsou také pojmy daňové koordinace, harmonizace a konkurence. Druhá

kapitola je vyhrazena spotřebním daním, a to z pohledu obecného a ve spojitosti

s Evropskou unií. Kapitola začíná charakteristikou tohoto typu nepřímých daní a krátkým

historickým exkurzem, navázáno je mechanismem výpočtu daně. V poslední části

kapitoly jsou rozebrány jednotlivé komodity podléhající spotřební dani, a to vždy

v návaznosti na příslušnou legislativu EU. Předposlední kapitola práce je věnována

Nástroji daňové politiky EU.

V praktické části práce bude analyzována současná situace v oblasti spotřebních daní

v EU, provedena bude komparace jednotlivých komodit podléhajících těmto daním.

Pozornost bude věnována především jednotlivým sazbám a jejich velikostem ve všech

státech EU. Vybrána bude jedna ze zdaňovaných komodit – cigarety – na té bude

ukázáno, jaký má spotřební daň, jak přesně funguje mechanismus zdanění a jaké jsou

příjmy do státních rozpočtů jednotlivých zemí v přepočtu na obyvatele dané země. Po

provedení komparace bude vytvořena SWOT analýza, cílem bude sumarizace

silných a slabých stránek harmonizačního systému, součástí bude návrh příležitosti

a ohrožení.

Po přečtení diplomové práce by měl být čtenář seznámen se základní problematikou

spotřebních daní v EU a být znalý základních právních předpisů, ve kterých lze dohledat
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další potřebné informace. Jedním z vedlejších cílů práce tedy je poskytnout čtenáři jakýsi

rozcestník vedoucí případné zájemce o sledovanou problematiku k dalším pramenům.

Metodický postup

1. Prostudování odborné literatury, legislativy s komentáři a novel řešící problematiku

spotřebních daní v Evropské unii.

2. Sběr dat – získávání podkladů z příslušných databází a ministerstev financí

jednotlivých členských států, které budou sloužit pro vytvoření přehledného obrazu o

současné situaci v oblasti akcízů v EU1.

3. Zpracování získaných údajů – jak do grafické, tak do písemné formy, vše s příslušnými

komentáři a poznatky autora práce.

4. Zhodnocení celkové situace – SWOT analýza.

1 Tento bod bude podrobně rozebrán v kapitole číslo 4 – Praktická část práce
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1. Vymezení základních pojmů

Přestože v celé diplomové práci bude pojednáváno především o spotřebních daních, jejich

právních a ekonomických aspektech, harmonizaci těchto daní v Evropské unii (dále jen

EU), bude věnována první kapitola vymezení základních pojmů daní a daňové teorie, od

vymezení pojmu „daň“, přes daňovou harmonizaci a koordinaci, až po daňovou

konkurenci a daňové zatížení. Veškerá zmíněná problematika totiž blízce souvisí

s řešeným tématem - harmonizace spotřebních daní v EU.

1.1 Pojem daň

S pojmem daň se jistě setkal každý z nás, z toho i dalších aspektů vyplývá, že daně nejsou

novodobou záležitostí, zajisté za sebou mají vývoj dlouhý několik desítek staletí. Vliv

daní má nepopiratelný vliv na historický vývoj lidí. Ať už byly daně nebo jim podobné

výběry peněz do státních či panovnických pokladen dobrovolné nebo nedobrovolné,

nízké nebo vysoké, naturálního nebo peněžního charakteru, vždy došlo k ovlivnění lidí a

jejich života. První zmínku o dani, respektive funkčně obdobném poplatku lze nalézt

v samotné Bibli, přesněji ve Starém zákoně, kde je uváděno, že desetina úrody má být

odváděna knězi. K vypracování první daňové soustavy pak došlo ve Starověkém Řecku

(Kubátová & Institut svazu účetních, 2009).

V současné době disponují daně charakterem největší části příjmů státního rozpočtu, za

pomoci, kterého vláda následně může ovlivnit ekonomiku dané země. Z výše uvedeného

vyplývá, že jsou daně předmětem zájmu jednak státu, ale i běžných občanů či firemní

sféry. Proto je také daňová problematika často řešenou otázkou, a to i ve veřejné sféře,

nikoliv pouze u odborníků (Kubátová & Institut svazu účetních, 2009).

Samotná definice pojmu daň má pak mnoho podob. Je tomu dáno především proto, že

v žádném právním dokumentu České republiky, ani v žádném právním dokumentu

Evropských společenství, není uvedena definice daně. Všeobecně lze daně

charakterizovat jako závazně dané platby, jejichž povinnost je určena zákonem a úhrada


[…]


budoucnu pokračující tendence harmonizace akcíz doprovázenou zvyšováním sazeb. Na

druhou stranu jde i očekávat nárůst výjimek a netradičních daní. Cestou by mohl být

maximální tlak na harmonizaci v oblasti akcíz, který však s ohledem na dané tradice ve

vybraných státech nemusí sklidit úspěchy.

Nabízí se tedy otázka, jestli je harmonizace v takovéto výši (stanovení minimálních sazeb

a jednotných základen) vůbec smysluplná. S implementací do jednotlivých právních

úprav souvisely vysoké náklady, mnohdy byly výklady nejasné a jejich implementace

trvala několik let. I po desítkách let snahy je tento proces stále v podstatě na začátku,

pokud má dojít k zamezení konkurenčního boje, bude potřeba udělat více než pouze

stanovit minimální sazby. Jedním z řešení by bylo stanovit i maximální možnou sazbu na

jednotlivé komodity. I tento aspekt by ale nemusel být dostačující, jak už bylo mnohokrát

v práci zmíněno, daně se počítají z určitého základu (ceny), tudíž by stačilo navýšit

počáteční cenu a daně by opět byly i mnohonásobně odlišné pro jednotlivé členské státy.

Pokud opustíme otázku smysluplnosti minimálních sazeb v EU, je určitě nezbytné

konstatovat, že spotřební daně jsou nedílnou součástí fungování ekonomiky, především

slouží jako důležitý fiskální nástroj a velkou měrou se podílí na výši státních příjmů. Jen

je nutné, aby si jednotlivé státy uvědomily, že sazby nelze zvyšovat do nekonečna, vysoké

sazby by mohly způsobit pokles příjmů, a to z důvodu substituce jinými výrobky nebo ve

zvýšení obchodu na černém trhu, tedy navýšení šedé ekonomiky.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit dopady unijních aktů v harmonizačním procesu

spotřebních daní na jednotlivé členské státy. Evropská unie stanovuje za pomoci směrnic

okruh komodit, které podléhají spotřebním daním a stanovuje jejich minimální sazby.

Cílem tohoto procesu mělo být zamezení konkurenčních bojů v rámci EU.

Po provedení komparační analýzy v praktické části práci, bylo zjištěno, že daný proces

nebyl doposud tak efektivní, jak se očekávalo. Celý proces byl navíc časově a finančně

velmi náročný. Minimální sazby byly zapracovány, některé státy však dostávaly a stále

dostávají výjimky pro určité komodity, především takové, které mají historickou hodnotu

pro stát, například různé druhy vín v jižních státech EU, likéry a rumy ve Francii či Irsku

a další. Tento element narušuje celou podstatu harmonizačního procesu.

Pro ověření částečné nefunkčnosti harmonizace spotřebních daní, byla rozebrána vybraná

spotřební daň – daň z cigaret. Spotřební daň z cigaret se skládá z valorické a specifické

daně, kdy podmínka Evropské unie je, aby celková výše zatížení byla 60 %. Ačkoliv státy

tuto podmínku splňují, stále nedochází k jednotnému trhu v tom smyslu, aby i konečné

ceny pro spotřebitele byly cenově srovnatelné, či alespoň podobné. Hlavním důvodem je

rozdílnost v cenách výrobců, které zapříčiní rozdílné ceny pro konečné spotřebitele.

Rozdíly jsou až několikanásobné a tím není splněna myšlenka jednotnosti trhu v rámci

EU.

Po přepočtech daňových příjmů jednotlivých členských států, a to s ohledem na všechny

komodity podléhající spotřebním daním a v oblasti daně z cigaret, na jednoho obyvatele,

bylo zjištěno, že ani vysoké daně nezaručí vysoké daňové příjmy. Příjmy samotné jsou

pak ve velké míře a podílí se velkým poměrem na daňových příjmech členských států.

Dílčím cílem práce bylo zhodnocení pozitiv a negativ harmonizačního procesu akcíz.

Byla vytvořena SWOT analýza, která veškeré výsledky potvrdila. Harmonizační proces

je na dobré cestě, s dobrými myšlenkami, stále je ale potřeba se zamyslet nad nedostatky,

které se týkají zamezení konkurence na jednotném trhu EU. Ač radikálním řešením, tak

zároveň nejefektivnějším se jeví harmonizace v cenové oblasti, která by docílila

minimální konkurence napříč jednotlivými státy.
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I Summary + keywords

Harmonization of excise duties was done on the basis of unification of tax bases, which

was a major asset for energy products and electricity. A second very important pillar for

the unification of the individual tax systems of the EU Member States was the setting of

minimum rates that Member States had to implement in their legal systems over a period

of time.

Excise taxes are levied because of their harmfulness. The choice of these taxes should

avoid consumption of the commodities. However, it is important to note that the final

consumer, who at the end does not even have to be a consumer of those commodities, can

also carry a certain part of the tax. Most products are produced with the help of electricity

and fuel, and they are subject to excise duty, which will increase the cost of manufacturing

any product for businesses and businesses. This fact will be reflected in the final price,

which is then calculated by the VAT burden on almost every product or service.

The structure of excise duties and their rates were different in particular member states of

EU, which leading to competition on market. Big differences in the level of taxation can

lead to lower profits or even to fraud. Since the 1970s, efforts have been made to

harmonize tax rates and structures, but unfortunately, only very little progress has been

made.

If we abandon the question of the meaningfulness of minimum rates in the EU, it is

certainly necessary to state that excise duties are an integral part of the functioning of the

economy, in particular serving as an important fiscal instrument and largely contributing

to the level of government revenue. It is only necessary for individual states to realize

that rates can not be increased indefinitely, high rates could lead to a decrease in revenues

due to substitution by other products or to increased black market trade, ie the increase in

the gray economy.

Keywords:

Tax, indirect taxes, excise duty, consumption, European Union, selected products.
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