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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Student si vybral aktuální téma, které se neustále vyvíjí. Velmi dobře popsal
kontext celé problematiky a stručně, ale výstižně také historické souvislosti.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je strukturována přehledně a logicky. Úvodní část jasně vysvětluje
základní pojmy, historický kontext i aktivity na úrovni EU. Praktická část pak velmi přehledně
analyzuje danou problematiku a přináší SWOT analýzu.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn - analýza komparačního charakteru ukázala zajímavá data
a následná SWOT analýza upozornila na silné i slabé stránky dosavadního harmonizačního
procesu a vhodné kroky do budoucna.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodologie byla vhodně zvolena - po úvodním teoretickém rámci předkládá
práce čtenáři zajímavou analýzu, která využívá řadu primárních dat a je vhodně doplněna
také množstvím tabulek a grafů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Přínos práce je ve zpracování teoretického základu a především pak ve
zpracování řady primárních dat, jejich analýze a výsledném doporučení dalšího postupu.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Byly využity různorodé zdroje (české, cizojazyčné) a data primární i sekundární.
Se zdroji je velmi dobře pracováno, vhodné je také využití řady tabulek a grafů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni - obsahuje jen malé množství
formálních chyb nebo překlepů. V seznamu literatury by mohly být uvedené také internetové
zdroje (odkazy na excise duty tables) uvedené v textu práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor si pro svou práci vybral aktuální a velmi zajímavé téma – analýzu spotřebních daní v zemích
Evropské unie (EU) a zhodnocení související legislativy na úrovni EU. Práce je velmi dobře
strukturována – po úvodních částech, které čtenáře uvádějí do problematiky daní, daňové
harmonizace a legislativy na úrovni EU, je pozornost věnována komparační analýze spotřebních
daní v EU. Text je velmi vhodně doplněn řadou tabulek a grafů, které přináší přehledné srovnání
situace v členských státech EU. Tato komparace je základem pro SWOT analýzu, zhodnocení
aktuálních pravidel v oblasti harmonizace spotřebních daní i doporučení do budoucna. Práce velmi
dobře pracuje se základními daty a přináší zajímavý přehled silných i slabých stránek celého
systému. Text je navíc velmi dobře zpracován i po formální stránce a vhodně pracuje s řadou (i
cizojazyčných a primárních) zdrojů. Práci tedy hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Dle práce (kapitola 4.2.1) uplatňuje Rumunsko sazbu spotřební daně na pivo nižší, než je
minimum stanovené na úrovni EU (minimum 0,748; Rumunskou 0,7415). Má Rumunsko v této
oblasti nějakou výjimku, nebo je údaj zkreslený např. přepočtem na eura?

2. Je dle Vašeho názoru reálné, že u spotřebních daní budou v řádu několika málo let na úrovni EU
stanoveny i maximální hranice zdanění, případně zvýšeny minimální sazby?
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